Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

ANO XXIV N° 3917   CAXIAS (MA), QUARTA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2019 Edição de Hoje: 13 páginas

DECRETO

DECRETO Nº 258 DE 25 DE OUTUBRO DE
2019.

DISPÕE SOBRE A
NOMEAÇÃO DE NOVOS
CONSELHEIROS TITULARES E
SUPLENTES QUE TERÃO
ASSENTO NO CONSELHO
MUNICIPAL DE
ACOMPANHAMENTO E
CONTROLE SOCIAL DO
FUNDO DE MANUTENÇÃO E
DESENVOLVIMENTO DA
EDUCAÇÃO BÁSICA E DE
VALORIZAÇÃO DOS
PROFISSIONAIS DA
EDUCAÇÃO – CACS/FUNDEB.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, no

Estado do Maranhão, FABIO JOSÉ GENTIL
PEREIRA ROSA no uso das atribuições legais,
com fulcro no artigo 65, inciso VIII, estabelecidas
na Lei Orgânica do Município.

DECRETA:

 Art. 1º Ficam nomeados os Conselheiros
Titulares e Suplentes abaixo relacionados para
compor Conselho Municipal De
Acompanhamento E Controle Social Do Fundo
De Manutenção E Desenvolvimento Da Educação
Básica De Valorização Dos Profissionais Da
Educação – Cacs/Fundeb, para o biênio
2019/2021.

Representante do Poder Executivo:

Secretaria Municipal de Educação:

 1 - Titular: Dircilene Maria Beleza Bezerra

Soares
 Suplente: Karla Simone da Silva Costa

Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

2   Atos do Poder Executivo Quarta-feira, 30 de Outubro de 2019

PORTARIA
Representante do Conselho Municipal

de Educação:
11 - Titular: Antônia Tercia Silva Sousa
Suplente: Marta Alves de Oliveira Silva
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na

data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Art. 3º- Dê-se ciência, publique -se e
cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE
CAXIAS, AOS VINTE E CINCO DIAS DO MÊS
DE OUTUBRO, DO ANO DE DOIS MIL E
DEZENOVE.

FÁBIO JOSÉ GENTIL PEREIRA

ROSA
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO  Nº

001.028.03279.2019 . CONTRATANTE:

MUNICÍPIO DE CAXIAS -MA POR INTERMÉDIO

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DE CAXIAS – MA,

CNPJ SOB O Nº 06.082.820/0001 -56.

CONTRATADA:  INFATEC COMÉRCIO E

SERVIÇOS TECNOLÓGICOS EIRELI – ME,

CNPJ SOB O Nº 02.206.643/0003 -83. OBJETO:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE LICENÇA

MENSAL DE USO DO PEGE – PROGRAMA

ESTATÍSTICO E GESTOR ESCOLAR. VALOR:

R$ 1.257.379,20 (UM MILHÃO, DUZENTOS E

CINQUENTA E SETE MIL, TREZENTOS E

SETENTA E NOVE REAIS E VINTE

CENTAVOS) . VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.

DOTAÇÃO: 02.13.12.361.0009.2048.0000

3.3.90.40.00 – SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PJ.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: INEXIGIBILIDADE

DE LICITAÇÃO Nº 028/2019 E REGE -SE PELAS

DISPOSIÇÕES EXPRESSAS NA LEI Nº

8.666/93, CONFORME  ARTIGO 25 INCISO I.

CAXIAS/MA. SIGNATÁRIOS: PELA

CONTRATANTE ANA CÉLIA PEREIRA

DAMASCENO DE MACEDO E PELA

CONTRATADA JOSÉ AGAMENON OLIVEIRA.

CAXIAS-MA EM 03 DE OUTUBRO DE 2019.

EXTRATO DE CONTRATO

Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

2   Atos do Poder Executivo Quarta-feira, 30 de Outubro de 2019

PORTARIA Nº 005/2019

NOMEIA FISCAL DE
CONTRATO e dá
outras providências.

O SECRETÁRIO DE CULTURA, ESPORTE,
TURISMO, JUVENTUDE E PATRIMÔNIO
HISTÓRICO, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o disposto na Instrução Normativa
SCL nº 06/2015 do Sistema de Licitações, Compras e
Contratos, a qual dispõe sobre os procedimentos e
normas para a celebração e acompanhamento da
execução de contratos, aditivos e instrumentos
congêneres, no art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93 – Lei
de Licitações e Contratos Administrativos.

RESOLVE:

Art. 1° - Nomear os servidores, abaixo relacionados,
como fiscais de contrato, para acompanhamento,
fiscalização e avaliação da execução de todos os
contratos dessa Secretaria.

JAQUELINE DE MESQUITA SILVA, MAT  nº
22.991-2 / Aux. de Coordenação

ANTONIO MARCOS DE OLIVEIRA, MAT. Nº 3309
/ Assessor II

Art. 2º Ao Fiscal do Contrato, ora nomeado, garantida
pela administração as condições para o desempenho do
encargo, com a devida observância do disposto na Lei
Federal nº 8.666/93, sem prejuízo de outros atos
normativos pertinentes, caberá, ainda, no que for
compatível com o contrato em execução:

I– Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato sob
sua responsabilidade e emitir respectivos relatórios;
II– Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando
necessário;
III– Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua
responsabilidade;
IV– Manter controle atualizado dos pagamentos
efetuados, em ordem cronológica, cuidando para que o
valor do contrato não seja ultrapassado;
V– Comunicar formalmente à unidade competente,
após contatos prévios com a contratada, as
irregularidades cometidas passíveis de penalidade;
VI– Solicitar, à unidade competente, esclarecimentos
acerca do contrato sob sua responsabilidade;
VII– Autorizar, formalmente, quando do término da
vigência do contrato, a liberação da garantia contratual
em favor da contratada;

Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

2   Atos do Poder Executivo Quarta-feira, 30 de Outubro de 2019

RETIFICAÇÃO

RETIFICAÇÃO
EDITAL DE CHAMAMENTO AO PÚBLICO
Nº 001/2019 – PROGRAMA MAIS RENDA

MULHER CAXIENSE.
 A Secretaria Municipal de Políticas para Mulheres

- SMPM, por intermédio de seu representante legal,
faz saber aos/as interessados/as acerca da
RETIFICAÇÃO no edital, supra mencionado, no
item que trata do CRONOGRAMA:

Onde se Lê:

11. CRONOGRAMA

EDITAL Nº 01/2019 – CHAMAMENTO PÚBLICO

DAT

AS

ATIVIDADES

27/09/

2019

LANÇAMENTO E

PUBLICAÇÃO DO EDITAL

01/10/

2019 À

22/10/201

9

INSCRIÇÕES E

APRESENTAÇÃO DE

DOCUMENTAÇÃO.

28/10/

2019

RESULTADO PRELIMINAR

28/10/

2019 À

29/10/201

9

RECURSO

01/11/

2019

RESULTADO FINAL/

HOMOLOGAÇÃO/CONVOCAÇ

ÃO

05/11/

2019

AULA INAUGURAL –

CAPACITAÇÃO

20/12/

2019

ENTREGA DO CARTÃO

MULHER EMPREENDEDORA.

Leia-se:

EDITAL Nº 01/2019 – CHAMAMENTO PÚBLICO

DATAS
ATIVIDADES

27/09/2019
LANÇAMENTO E

PUBLICAÇÃO DO EDITAL

01/10/2019 À

22/10/2019

INSCRIÇÕES E

APRESENTAÇÃO DE

DOCUMENTAÇÃO.

01/11/2019
RESULTADO PRELIMINAR

04/11/2019 a

05/11/2019

RECURSO

08/11/2019
RESULTADO FINAL/

HOMOLOGAÇÃO/CONVOCAÇ

ÃO

12/11/2019
AULA INAUGURAL -

CAPACITAÇÃO

20/12/2019
ENTREGA DO CARTÃO

MULHER EMPREENDEDORA.

As demais cláusulas e especificações do referido
edital, com exceção do que está previsto acima,
continuam inalteradas.

 Caxias/MA, 28 de outubro de 2019.

Aureamelia Brito Lima Soares

Secretária Municipal de Politicas para as

Mulheres

Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

2   Atos do Poder Executivo Quarta-feira, 30 de Outubro de 2019

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

CONCURSO PÚBLICO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 010/2019 – 10ª
CHAMADA

           A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS,
no uso de suas atribuições legais, com base no artigo
65, inciso VIII da Lei Orgânica Municipal, e de
conformidade o Edital nº 001/2018 – IMA e Decreto
nº 225 de 27/12/2018, CONVOCA os candidatos
aprovados/classificados no Concurso Público
Municipal, abaixo relacionadas (anexo I), para
comparecerem à Coordenação de Recursos
Humanos, no período de 04/11 a 11/11/2019,
portando os exames, abaixo relacionados quando serão
encaminhados ao PAM (Posto de Atendimento
Médico), localizado à Rua Saturnino Belo, s/n, Bairro
Piquizeiro, desta cidade, para serem submetidas à
Perícia Médica, sobre aptidão física e mental:
ü Hemograma completo;
ü Tipagem sanguínea;
ü Glicemia;
ü V.D.R.L.;
ü Raio X do Tórax;
ü Eletrocardiograma -  E.C.G;
ü TGO e TGP;
ü Ureia e Creatinina
ü Anti – Hbs;
ü Hbs Ag;
ü Anti – Hbc;
ü Linfa periférico – pesquisa hanseníane;
ü Eletroencefalograma – E.E.G.;

Caxias (MA), 30 de Outubro de 2019.

Fábio José Gentil Pereira Rosa
Prefeito Municipal

 Aluízio Bittencourt de
Albuquerque

Secretário Municipal Adjunto de Administração e
Recursos Humanos

RELAÇÃO DOS NOVOS CONVOCADOS NO CONCURSO 2018
SECRETARIA DE SAÚDE (SMS)

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

136 – ANTENOR VIANA

COLOCAÇÃO NOME INSCRIÇÃO

03º KATIA BORBA ALVES 22.014

04º BRUNA CAROLINE SILVA RIBEIRO 26.200

05º MILENA THAIS OLIVEIRA SOUZA 8.586

06º RAYLSON JOSE DA SILVA ROCHA 6.775

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

137 – BAIXINHA

COLOCAÇÃO NOME INSCRIÇÃO

01º THAIANNE GABRIELLE SANTOS SILVA 22.648

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

138 – BAÚ

COLOCAÇÃO NOME INSCRIÇÃO

01º FRANCISCO CELIO ALVES BEZERRA 629

02º IRAIDES SENA DE SOUSA 13.192

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

139 – BOM JESUS

COLOCAÇÃO NOME INSCRIÇÃO

01º MARIA FRANCISCA DE SOUSA SOARES SILVA 23.327

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

140 – BREJINHO

COLOCAÇÃO NOME INSCRIÇÃO

01º VERA DANIELE RODRIGUES DA SILVA 24.275

02º ROBERTHÂNIA LEAL DA SILVA 4.946

03º MARIA DANNIELLA BARROS SOARES 9.260 (PNE)

 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

141 – BUENOS AIRES

COLOCAÇÃO NOME INSCRIÇÃO

02º AUDICELIA SOUSA DOS SANTOS SILVA 23.334

03º FRANCISCO DA COSTA SANTOS 21.638

04º DALVANIR DA SILVA REIS FERREIRA 18.000

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

142 – CABECEIRAS

COLOCAÇÃO NOME INSCRIÇÃO

01º ANTONIO EDUARDO COSTA DE ARAUJO 25.142

02º ERICA CRISTINA DOS PRAZERES DUARTE 29.861

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

143 - CALDEIRÕES

COLOCAÇÃO NOME INSCRIÇÃO

01º DARCIO DA SILVA GALVÃO 5.983

02º DÉBORA ANDRADE DE SOUSA 6.907

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

144 – CAMPO DE BELÉM

COLOCAÇÃO NOME INSCRIÇÃO

02º FELIPE BARBOSA DE SOUSA COSTA 13.783

03º THIAGO SOUSA MEDINA 27.826

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

145 - CANGALHEIRO

COLOCAÇÃO NOME INSCRIÇÃO

02º ALEXSANDRA LIRA SOUSA 23.516

03º AMANDA COUTINHO VIEIRA 18.758

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

146 – CASTELO BRANCO

COLOCAÇÃO NOME INSCRIÇÃO

02º MARIA EUNICE DOS ANJOS LEAL 18.565

03º LUCAS DA COSTA PEREIRA 9.037

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

147 - CAXIRIMBÚ

COLOCAÇÃO NOME INSCRIÇÃO

01º ANTONIO HELBER ALVES DE OLIVEIRA 26.872

02º SAMUEL DA SILVA CARVALHO 6.656

03º YAGO RODRIGO SALOMAO DA SILVA 30.403

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

148 - CENTRO

COLOCAÇÃO NOME INSCRIÇÃO

03º WANDERCLAYSON CAVALCANTE DOS SANTOS 19.653

04º SILWANNA PEREIRA COSTA 3.951

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

149 - CHAPADA

COLOCAÇÃO NOME INSCRIÇÃO

01º ANDREZZA DAMASCENO DE MACEDO 5.564

02º ERIC ADRIANO SILVA SANTOS 12.868

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

150 – COHAB

COLOCAÇÃO NOME INSCRIÇÃO

01º DHONNY LIMA 11.682

02º HELAYNE CRISTINA RODRIGUES 7.292

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

152 – EUGÊNIO COUTINHO

COLOCAÇÃO NOME INSCRIÇÃO

04º RAIMUNDO JORGE GABINA DE CASTRO FILHO 28.735

05º ANTONIO FRANCISCO VAZ 8.056 (PNE)

06º ANA PAULA GUIMARAES DE AZEVEDO 7.909

07º KARLIANDRA SOUSA VILANOVA 17.646

08º RAÍ LÁZARO PALHANO SANTOS 24.701

09º FRANCISCO ALVES DOS SANTOS JÚNIOR 8.725

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

153 - FAZENDINHA

COLOCAÇÃO NOME INSCRIÇÃO

02º ELAINE DA SILVA LIMA 28.747

03º BENTA DA SILVA CARDOSO 22.491

04º ELIANA ARAUJO DA SILVA AMORIM 29.605

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

154 - ITAPECURUZINHO

COLOCAÇÃO NOME INSCRIÇÃO

02º LORENA EMANUELLE OLIVEIRA GUIMARÃES 17.223

 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

155 - LUIZA QUEIROZ

COLOCAÇÃO NOME INSCRIÇÃO

02º FRANCINALDO SANTOS FARIAS 4.920

03º ROSENDO BARBOSA DE SOUSA NETO 8.383

04º ALINE BORBA ALVES 28.306

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

156 - MULTIRÃO

COLOCAÇÃO NOME INSCRIÇÃO

02º SILMARA SOUZA SILVA 22.649

03º HAYLANE NUNES DA CONCEIÇÃO 2.994

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

157 - NAZARÉ DO BRUNO

COLOCAÇÃO NOME INSCRIÇÃO

03º JÉSSYKA SUSANY RESENDE BARROS 5.449

04º MARIANNY SALES MIRANDA 8.796

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

159 - PEQUIZEIRO

COLOCAÇÃO NOME INSCRIÇÃO

02º ANDREIA NUNES ALMEIDA OLIVEIRA 8.513

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

160 - PIRAJÁ

COLOCAÇÃO NOME INSCRIÇÃO

03º JAMES DEAM CARVALHO DOS SANTOS 14.308

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

162 - RODAGEM

COLOCAÇÃO NOME INSCRIÇÃO

04º ANTONIO TORRES SANTANA 12.027

05º RAQUEL BACELAR ARAUJO 17.546

06º RAFAEL TEIXEIRA BASTOS 21.118

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

163 - SALOBRO

COLOCAÇÃO NOME INSCRIÇÃO

01º JANAÍNA MARIA CUNHA DA COSTA PEREIRA 12.762

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

164 – SANTA RITA

COLOCAÇÃO NOME INSCRIÇÃO

01º NEIDE GONZAGA DE SOUSA 12.892

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

165 – SANTO ANTÔNIO

COLOCAÇÃO NOME INSCRIÇÃO

01º ENTONY BELCHIOR LIMA 28.557

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

168 – VILA ALECRIM

COLOCAÇÃO NOME INSCRIÇÃO

02º PAULO CARVALHO DE JESUS 26.301

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

169 – VILA ARIAS

COLOCAÇÃO NOME INSCRIÇÃO

03º ANGELA MARIA LEITÃO DE SOUSA 28.800

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

171 – VOLTA REDONDA

COLOCAÇÃO NOME INSCRIÇÃO

03º MARIA DO ESPÍRITO SANTO MOURA DA SILVA 7.251

2   Atos do Poder Executivo

o

o

o

o

o

o

o

o

AUREAMÉLIA BRITO LIMA SOARES

Quarta-feira, 30 de Outubro de 2019

		2019-10-30T23:08:11-0300
	MUNICIPIO DE CAXIAS:06082820000156